
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении муниципальной программы города Иванова 

«Развитие физической культуры и спорта 

в городе Иванове» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлениями Администрации города Иванова от 01.08.2013    

№ 1606 «Об утверждении Порядка составления проекта бюджета города 

Иванова на очередной финансовый год и плановый период», от 07.08.2013       

№ 1668 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ города Иванова, их формирования и реализации, 

порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации 

муниципальных программ города Иванова», руководствуясь пунктом 19 

части 3 статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города Иванова                       

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить муниципальную программу города Иванова «Развитие 

физической культуры и спорта в городе Иванове» (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=8A08760473DC67F40FB02D3866B141DFAF656D7E33E6129ED12030A62948F530BD4C1AA62AB88D8F8E1CA89FC872906CF48649607D3B0A74g3GCI
consultantplus://offline/ref=8A08760473DC67F40FB0333570DD1DD0AF6C317233E21BCA857C36F17618F365FD0C1CF369FF82868F17FECF842CC93CB8CD44696B270A7E20C6CB18gCGAI
consultantplus://offline/ref=8A08760473DC67F40FB0333570DD1DD0AF6C317233E211CC897036F17618F365FD0C1CF37BFFDA8A8E1FE2CE84399F6DFEg9GAI
consultantplus://offline/ref=8A08760473DC67F40FB0333570DD1DD0AF6C317233E21CC18D7036F17618F365FD0C1CF369FF82868F16FBCF8E2CC93CB8CD44696B270A7E20C6CB18gCGAI
consultantplus://offline/ref=8A08760473DC67F40FB0333570DD1DD0AF6C317233E21CC18D7036F17618F365FD0C1CF369FF82868F16FBCF8E2CC93CB8CD44696B270A7E20C6CB18gCGAI
consultantplus://offline/ref=8A08760473DC67F40FB0333570DD1DD0AF6C317233E21CC18D7036F17618F365FD0C1CF369FF82868F16FBC68F2CC93CB8CD44696B270A7E20C6CB18gCGAI
consultantplus://offline/ref=8A08760473DC67F40FB0333570DD1DD0AF6C317233E211C08E7636F17618F365FD0C1CF369FF82868F17FCCF8D2CC93CB8CD44696B270A7E20C6CB18gCGAI


 
 

2 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 

Администрации города Иванова 

от 11.11.2022 № 1824 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ГОРОДА ИВАНОВА 

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА  

В ГОРОДЕ ИВАНОВЕ» 

 

 

 

 

 

Разработчик – комитет молодежной политики, физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова  

 

 

 

 

 

Срок реализации – 2023 - 2030 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 

1. Паспорт программы 

 

 Наименование 

программы 

Развитие физической культуры и спорта в городе Иванове 

Перечень подпрограмм 1. Подпрограмма «Организация физкультурно-спортивной 

работы по месту жительства». 

2. Подпрограмма «Организация проведения физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий». 

3. Подпрограмма «Организация отдыха и оздоровления детей 

и молодежи в каникулярное время в сфере физической 

культуры и спорта». 

4. Подпрограмма «Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений физической культуры и спорта». 

5. Подпрограмма «Предоставление поощрений в области 

физической культуры и спорта». 

6. Подпрограмма «Поддержка организаций физической 

культуры и спорта». 

7. Подпрограмма «Обеспечение спортивных сборных команд 

города Иванова». 

8. Подпрограмма «Организация и проведение физкультурных 

и спортивных мероприятий в рамках Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО)». 

9. Подпрограмма «Реализация программ спортивной 

подготовки по видам спорта». 

Разработчик программы 

(головной исполнитель) 

Комитет молодежной политики, физической культуры и 

спорта Администрации города Иванова 

Исполнитель программы  Комитет молодежной политики, физической культуры и 

спорта Администрации города Иванова 

Срок реализации 

программы 

2023 - 2030 годы 

Цель (цели) программы Обеспечение возможности жителям города Иванова 

систематически заниматься физической культурой и спортом 

Объем финансирования 

программы 

Общий объем финансирования: 

2023 год - 124 365 360,00 руб., 

2024 год - 123 422 160,00 руб., 

2025 год - 123 611 060,00 руб., 

2026 год - <*> руб., 

2027 год - <*> руб., 

2028 год -  <*>руб., 

2029 год -  <*>руб., 

2030 год - <*>руб. 

Бюджет города Иванова: 

2023 год – 124 365 360,00 руб., 

2024 год - 123 422 160,00 руб., 

2025 год - 123 611 060,00 руб., 

2026 год - <*> руб., 



 
 

4 

2027 год - <*> руб., 

2028 год - <*> руб., 

2029 год - <*> руб., 

2030 год - <*> руб. 

Областной бюджет: 

2023 год - 0 руб., 

2024 год - 0 руб., 

2025 год - 0 руб., 

2026 год - <*> руб., 

2027 год - <*> руб., 

2028 год - <*> руб., 

2029 год - <*> руб., 

2030 год - <*> руб.  

Федеральный бюджет: 

2023 год - 0 руб., 

2024 год - 0 руб., 

2025 год - 0 руб., 

2026 год - <*> руб., 

2027 год - <*> руб., 

2028 год - <*> руб., 

2029 год - <*> руб., 

2030 год - <*> руб. 

 <*> Объем финансирования программы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города на соответствующие годы. 

 

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации программы 

 

Развитие физической культуры и спорта – одно из основных 

направлений социальной политики, реализуемой на территории города 

Иванова. Значимость данного направления обусловлена тем, что физкультура 

и спорт решают сразу несколько важных общественных задач: воспитание 

подрастающего поколения, профилактика асоциального поведения, 

организация досуга населения и его приобщение к активному и здоровому 

образу жизни. 

Сеть спортивных сооружений города достаточно разнообразна. На 

придомовых и общественных территориях на начало 2022 года установлено             

68 площадок для физкультурно-спортивных занятий для населения,                            

37 комплексов уличных силовых тренажеров и по 62 адресам установлено 

отдельно стоящее спортивное оборудование. 

В 2019 году за счет средств городского бюджета и доходов от 

внебюджетной деятельности в муниципальном бюджетном учреждении 

Центра физкультурно-спортивной работы по месту жительства «Восток» 

выполнены по адресу: г. Иваново, ул. Некрасова, д. 61А следующие работы: 

- замена оконных блоков в большом спортивном зале; 

 - обустройство входной зоны (установлена тепловая пушка и входная 

зона из теплого алюминия); 

 - ремонт вентиляции борцовского зала, кровли, малого зала, 

кабинетов, раздевалки, коридора, душевой и санузла. 



 
 

5 

В 2022 году запланированы работы по ремонту пола, стен большого 

спортивного зала по адресу: г. Иваново, ул. Некрасова, д. 61А. 

В 2019 году в МБУ СШОР № 7 осуществлен ремонт фасада, на 

территории МБУ СШОР № 7 установлена универсальная спортивная 

площадка, отремонтированы спортивные залы МБУ СШОР № 3, 

осуществлено асфальтирование территории МБУ СШОР № 2. 

В 2020 году в рамках федерального проекта «Спорт – норма жизни» 

национального проекта «Демография» установлены площадка ГТО на базе 

МБОУ «Средняя школа № 9» и физкультурно-оздоровительный комплекс 

открытого типа на базе МБОУ «Гимназия № 3». 

В 2021 году установлен физкультурно-оздоровительный комплекс 

открытого типа на базе МБОУ «Средняя школа № 8». В рамках 

модернизации футбольного поля с искусственным покрытием федерального 

проекта «Спорт – норма жизни» национального проекта «Демография» 

завершился капитальный ремонт футбольного поля с искусственным 

покрытием на территории муниципального бюджетного учреждения 

спортивная школа «Текстильщик». Завершение вышеназванных работ 

позволило на спортивном ядре школы помимо замены искусственного 

покрытия футбольного поля восстановить 6 беговых дорожек с современным 

легкоатлетическим покрытием. 

Одними из наиболее значимых событий последних лет стали введение 

в эксплуатацию Дворца игровых видов спорта, современного спортивного 

комплекса с 50-ти метровым бассейном на улице Лежневской и ледового 

катка «Ледовый парк» на проспекте Строителей. 

В 2022 году завершено строительство физкультурно-оздоровительного 

комплекса с бассейном и катком в микрорайоне Видный и введен в 

эксплуатацию фитнес-клуб X-Fit в м. Авдотьино. 

В 2023 году запланировано завершение строительства Дворца водных 

видов спорта и бассейна Ивановского государственного энергетического 

университета на улице Рабфаковская. 

Таким образом, в 2021 году показатели обеспеченности населения 

города Иванова спортивными объектами в процентах от нормативной 

потребности составляют: спортивными залами – 32,23 %; плоскостными 

сооружениями – 25,70 %; плавательными бассейнами – 10,75 %. 

Несмотря на общее увеличение числа спортивных объектов, 

обеспеченность жителей города Иванова спортивными сооружениями 

остается заметно ниже нормативно установленной. 

Таблица 1. Основные показатели, характеризующие текущую ситуацию 

в сфере физической культуры и спорта 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Ед.  

изм. 

2019 

год, 

факт 

2020 

год, 

факт 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

оценка 

1 Доля населения города Иванова, % 32,35 36,01 36,57 36,63 



 
 

6 

систематически занимающегося 

физической культурой и спортом (все 

возрастные категории) 

2 Площадь спортивных залов кв. м 19138 25266 25515 25515 

3 Площадь плоскостных спортивных 

сооружений 

кв. м 118448 121948 127886 128136 

4 Численность жителей города Иванова, 

принявших участие в физкультурных и 

спортивных мероприятиях 

человек 57000 57000 57500 58000 

 

Развитие спортивной инфраструктуры и проводимая пропаганда 

здорового образа жизни способствуют росту интереса жителей города к 

занятиям физкультурой и спортом. Доля населения, занимающегося 

физической культурой и спортом на систематической основе, выросла с 

32,35% в 2019 году до 36,57 % в 2021 году. 

С целью привлечения различных категорий жителей города Иванова к 

занятиям физической культурой и спортом проводится работа по 

организации физкультурных и спортивных мероприятий в рамках 

мероприятий календарного плана.  

Благодаря взаимодействию с физкультурно-спортивными 

организациями и учреждениями, расположенными на территории города 

Иванова, в 2021 году были проведены следующие физкультурно-спортивные 

мероприятия: 

- легкоатлетическая эстафета на призы газеты «Рабочий край»; 

- легкоатлетический пробег «Красный рубин в Золотом кольце»; 

- фестиваль единоборств; 

- мероприятия в рамках реализации Всероссийского комплекса ГТО: 

зимний фестиваль ГТО для всех категорий населения, летний фестиваль ГТО 

для обучающихся, спартакиада ГТО для муниципальных служащих, 

соревнования «Лига военно-патриотических клубов» в рамках Всеармейских 

игр и Армейских международных игр; 

- спартакиада среди дошкольных образовательных учреждений 

«Малышок»; 

- спартакиада среди учащихся общеобразовательных школ по видам 

спорта; 

- спартакиада среди учащихся профессиональных образовательных 

организаций по видам спорта; 

- спартакиада семейных команд «Дружный старт» и другие спортивные 

мероприятия (официальные городские Чемпионаты и Первенства), 

проведенные организациями физической культуры и спорта, получившими 

финансовую поддержку. 

Центром физкультурно-спортивной работы по месту жительства 

«Восток» ежегодно в рамках «Лиги дворовых чемпионов» организуются 



 
 

7 

соревнования по мини-футболу, стритболу, волейболу, гандболу и 

настольному теннису, соревнования по хоккею, спортивные мероприятия для 

лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

В городе Иванове проводятся мероприятия в рамках Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне». 

Количество жителей, зарегистрированных в системе АИС ГТО, с 30104 в 

начале 2019 года выросло до 54751 к концу 2021 года. На начало 2022 года 

более 8558 человек получили знаки отличия ГТО. 

Несмотря на позитивные тенденции последних лет в городе Иванове 

сохраняется ряд факторов, отрицательно влияющих на развитие физической 

культуры и спорта. Среди проблем, требующих решения, можно выделить: 

- высокий моральный и физический износ материально-технической 

базы физической культуры и спорта города, не соответствующий задачам 

развития массового спорта; 

- недостаточный уровень ориентации населения на ведение здорового 

образа жизни; 

- низкий уровень квалификации работников отрасли физической 

культуры и спорта; 

- нехватка объектов спортивной инфраструктуры. 

Мероприятия программы направлены на решение и улучшение 

развития физической культуры и спорта в городе Иванове. Их выполнение 

позволит привлечь молодые кадры, улучшить материально-техническую базу 

физической культуры и спорта и повысить уровень квалификации 

работников отрасли физической культуры и спорта. 

 

3. Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации программы 

  

Целью программы является обеспечение возможности жителям города 

Иванова систематически заниматься физической культурой и спортом. 

Достижение цели предусматривает решение следующих задач: 

 - обеспечение доступных условий и равных возможностей для занятий 

физической культурой и спортом для граждан всех возрастных категорий; 

- повышение эффективности Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) как инструмента 

вовлечения населения в регулярные занятия физической культурой и 

спортом; 

- обеспечение организации работы клубных формирований 

физкультурно-спортивной направленности; 

- повышение заинтересованности жителей города в занятиях 

физической культурой и спортом, обеспечение реализации программ 

спортивной подготовки по видам спорта в соответствии с федеральными 

стандартами спортивной подготовки; 

- поддержка организаций физической культуры и спорта города; 

- расширение сети спортивных объектов; 

- обеспечение спортивных сборных команд города Иванова. 



 
 

8 

Таблица 2. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

программы 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. изм. 2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

оценка 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1 Доля населения города 

Иванова, 

систематически 

занимающегося 

физической культурой и 

спортом от общей 

численности населения 

от 3-79 лет <**> 

% 39,15 39,26 43,71 47,00 49,00 51,00 53,00 54,70 56,67 60,00 

2 Численность жителей 

города Иванова, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой и 

спортом 

человек 146293 146543 161793 172582 178505 

 

184565 

 

190653 

 

195714 

 

201674 

 

212408 

 

3 Площадь спортивных 

залов 

кв. м 25515 25515 25515 25515 25515 25515 25515 25515 25515 25515 

4 Площадь плоскостных 

спортивных сооружений 

кв. м 127886 128136 128386 128636 128886 129136 129386 129636 129886 130136 

5 Число организаций 

физической культуры и 

спорта, получивших 

финансовую поддержку 

единица 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 

6 Количество спортивных 

сборных команд города 

Иванова, принявших 

участие в спортивных 

мероприятиях 

команда 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 

<*> Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения программы 

на соответствующие годы. 

<**> Целевой показатель, имеющий значение оценочного характера. 

 

Программа реализуется посредством 9 подпрограмм, мероприятия 

которых направлены на реализацию задач программы. 

В рамках подпрограмм предполагается исполнение установленных 

законодательством обязательств и функций, а также оказание 

муниципальных услуг в данной сфере, в том числе: 

1) подпрограмма «Организация физкультурно-спортивной работы по 

месту жительства» направлена на удовлетворение потребностей жителей 

города в занятиях физической культурой и спортом; 

2) подпрограмма «Организация проведения физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий» нацелена на привлечение 

различных категорий населения города Иванова к физкультурным и 

спортивным занятиям; 



 
 

9 

3) подпрограмма «Организация отдыха и оздоровления детей и 

молодежи в каникулярное время в сфере физической культуры и спорта» 

направлена на организацию отдыха и оздоровления детей и подростков; 

4) подпрограмма «Обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений физической культуры и спорта» направлена на обеспечение 

выполнения функций муниципального казенного учреждения 

«Централизованная бухгалтерия комитета молодежной политики, 

физической культуры и спорта Администрации города Иванова»; 

5) подпрограмма «Предоставление поощрений в области физической 

культуры и спорта» направлена на организацию и осуществление 

поощрительных выплат за достижения в сфере физической культуры и 

спорта; 

6) подпрограмма «Поддержка организаций физической культуры и 

спорта» направлена на оказание финансовой поддержки деятельности 

организаций физической культуры и спорта, действующих на территории 

города Иванова; 

7) подпрограмма «Обеспечение спортивных сборных команд города 

Иванова» направлена на обеспечение участия спортивных сборных команд 

города Иванова в спортивных мероприятиях различного уровня и ранга; 

8) подпрограмма «Организация и проведение физкультурных и 

спортивных мероприятий в рамках Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» направлена на 

организацию мероприятий по выполнению видов испытаний (тестов), 

нормативов, требований к оценке знаний и умений в области физической 

культуры и спорта по программе Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в городском округе Иваново; 

9) подпрограмма «Реализация программ спортивной подготовки по 

видам спорта» направлена на подготовку спортсменов, а также на 

организацию и проведение спортивно-оздоровительной работы по развитию 

физической культуры и спорта среди различных групп населения. 

В результате осуществления мероприятий программы доля населения 

города Иванова, систематически занимающегося физической культурой и 

спортом, составит к 2030 году 60 %. Реализация программы призвана 

приобщить к здоровому образу жизни широкие массы населения, что окажет 

положительное влияние на улучшение качества жизни горожан. 

 

4. Ресурсное обеспечение программы 

 

Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации программы 
                            (руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 

год 

2024 

 год 

2025 

год 

2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

 Программа, всего:  124 365360,00 123422160,00 123611060,00 - - - - - 



 
 

10 

- бюджет города 124 365 360,00 123422160,00 123611060,00 - - - - - 

- областной бюджет  - - - - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

 - - - - - - - - 

1 Подпрограммы:          

1.1 Подпрограмма 

«Организация 

физкультурно-

спортивной работы 

по месту 

жительства» 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

15 838 500,00 15797400,00 15844400,00 - - - - - 

- бюджет города 15 838500,00 15797400,00 15844400,00 - - - - - 

- областной бюджет - - - - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - 

1.2 Подпрограмма 

«Организация 

проведения 

физкультурных 

мероприятий и 

спортивных 

мероприятий» 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

254 000,00 254 000,00 254000,00 - - - - - 

- бюджет города 254 000,00 254 000,00 254000,00 - - - - - 

- областной бюджет - - - - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - 

1.3 Подпрограмма 

«Организация 

отдыха и 

оздоровления детей 

и молодежи в 

каникулярное 

время в сфере 

физической 

культуры и спорта» 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

1125860,00 1125860,00 1125860,00 - - - - - 

- бюджет города 1125860,00 1125860,00 1125860,00 - - - - - 

- областной бюджет - - - - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - 

1.4 Подпрограмма 

«Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

физической 

культуры и спорта» 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

5905900,00 5905900,00 5905900,00 - - - - - 



 
 

11 

- бюджет города города Иванова 5905900,00 5905900,00 5905900,00 - - - - - 

- областной бюджет - - - - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - 

1.5 Подпрограмма 

«Предоставление 

поощрений в 

области 

физической 

культуры и спорта» 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

716000,00 716000,00 716000,00 - - - - - 

- бюджет города 716000,00 716000,00 716000,00 - - - - - 

- областной бюджет - - - - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - 

1.6 Подпрограмма 

«Поддержка 

организаций 

физической 

культуры и спорта» 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

2688000,00 2688000,00 2688000,00 - - - - - 

- бюджет города 2688000,00 2688000,00 2688000,00 - - - - - 

- областной бюджет - - - - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - 

1.7 Подпрограмма 

«Обеспечение 

спортивных 

сборных команд 

города Иванова» 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

138000,00 138000,00 138000,00 - - - - - 

- бюджет города 138000,00 138000,00 138000,00 - - - - - 

- областной бюджет - - - - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - 

1.8 Подпрограмма 

«Организация и 

проведение 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятий в 

рамках 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного 

комплекса «Готов к 

труду и обороне» 

(ГТО)» 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

1179900,00 1175500,00 1175500,00 - - - - - 

- бюджет города 1179900,00 1175500,00 1175500,00 - - - - - 



 
 

12 

- областной бюджет - - - - - - - - 

 - федеральный 

бюджет 

 - - - - - - - - 

1.9 Подпрограмма 

«Реализация 

программ 

спортивной 

подготовки по 

видам спорта» 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

96 519200,00 95621500,00 95763400,00 - - - -  

- бюджет города 96 519200,00 95621500,00 95763400,00 - - - - - 

- областной бюджет - - - - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - 

<*> Объем финансирования программы подлежит уточнению по мере формирования бюджета 

города на соответствующие годы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

13 

Приложение 1 

к муниципальной программе  

города Иванова 

«Развитие физической культуры  

и спорта в городе Иванове» 

 

 

Подпрограмма «Организация 

физкультурно-спортивной работы по месту жительства» 

 

Срок реализации подпрограммы – 2023 - 2030 годы 

 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

   

Реализация подпрограммы направлена на удовлетворение 

потребностей жителей города в занятиях физической культурой и спортом. 

Количество занятий физкультурно-спортивной направленности по месту 

жительства ежегодно будет составлять не менее 7500. 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

  

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. изм. 2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

оценка 

 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1 Количество занятий 

физкультурно-спортивной 

направленности по месту 

жительства 

штука 7518 7500 7500 7500 7500 7500 7500 7500 7500 7500 

2 Наличие обоснованных 

жалоб при предоставлении 

услуги по обеспечению 

доступа к объектам спорта 

<**> 

единица 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Количество учреждений, 

осуществляющих 

мероприятия по укреплению 

материально-технической 

базы 

единица 1 1 1 - - - - - - - 

4 Количество учреждений, в 

которых проведен 

капитальный ремонт 

единица 1 - - - - - - - - - 

<*> Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения 

подпрограммы на соответствующие годы. 

<**> Целевой показатель, желаемой тенденцией развития которого является 

снижение значения. 



 
 

14 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы не 

сопряжено с существенными экономическими, организационными и иными 

рисками. 

  

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Подпрограмма предполагает выполнение мероприятия «Организация 

физкультурно-спортивной работы по месту жительства», которое 

реализуется муниципальным бюджетным учреждением Центр физкультурно-

спортивной работы по месту жительства «Восток». 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 19 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003   

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», пунктом 5 части 1 статьи 9 Федерального закона от 

04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации» устанавливается расходное обязательство городского округа 

Иваново по организации физкультурно-спортивной работы по месту 

жительства. 

Иной муниципальный правовой акт, устанавливавший данное 

расходное обязательство, отсутствует. 

Реализация мероприятия подпрограммы осуществляется в рамках 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) в соответствии с требованиями статьи 69.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, Положения об оказании муниципальных 

услуг (выполнении работ) по организации физкультурно-спортивной работы 

по месту жительства, утвержденного постановлением Администрации города 

Иванова от 24.12.2015 № 2625 «Об утверждении положений об оказании 

муниципальных услуг (выполнении работ), оказываемых (выполняемых) в 

соответствии с муниципальными заданиями». 

Финансирование мероприятия осуществляется посредством 

предоставления муниципальному бюджетному учреждению субсидий на: 

- финансовое обеспечение выполнения муниципального задания; 

- иные цели, связанные с оказанием муниципальных услуг, в том числе 

на приобретение мебели, спортивного инвентаря и оборудования, 

оргтехники, включая комплектующие и запасные части, и других основных 

средств; изготовление проектно-сметной документации; проведение 

ремонтных работ зданий, сооружений и других нефинансовых активов; 

благоустройство и озеленение территории в учреждении; приобретение 

строительных материалов. 

Предоставление субсидии на иные цели муниципальному бюджетному 

учреждению осуществляется без предъявления требования к отсутствию у 

учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах, просроченной задолженности по возврату в бюджет города Иванова 



 
 

15 

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в соответствии с иными 

правовыми актами Администрации города Иванова. 

Сводные показатели, характеризующие объем оказания услуг (работ) и 

(или) требования к качеству услуг (работ), определяются целевыми 

индикаторами (показателями) реализации подпрограммы. 

Исполнитель мероприятия – комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта Администрации города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2030 годы. 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы  
                                                                                                              (руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

<*>   

2027 

год 

<*>   

2028 

год 

<*>   

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

 Подпрограмма, 

всего: 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

15 838 500,00 15 797 400,00 15 844 400,00 - - - - - 

- бюджет города 15 838 500,00 15 797 400,00 15 844 400,00 - - - - - 

- областной 

бюджет 

- - - - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - 

1 Организация 

физкультурно-

спортивной 

работы по месту 

жительства 

15 838 500,00 15797400,00 15844400,00 - - - - - 

<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере формирования бюджета 

города на соответствующие годы. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

16 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

города Иванова 

«Развитие физической культуры  

и спорта в городе Иванове» 

 

 

Подпрограмма «Организация проведения физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий» 

 

Срок реализации подпрограммы: 2023 - 2030 годы 

 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Организация физкультурных и спортивных мероприятий – одна из 

наиболее распространенных форм популяризации здорового образа жизни 

среди жителей. Реализация подпрограммы нацелена на привлечение 

различных категорий населения города Иванова к физкультурным занятиям. 

Физкультурные мероприятия проводятся Администрацией города Иванова в 

рамках мероприятий календарного плана физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий городского округа Иваново. 

Планируется, что ежегодно в городе будут проводиться не менее                      

17 физкультурных мероприятий. 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

  

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. изм. 2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

оценка 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1 Количество организованных 

городских физкультурных 

мероприятий 

единица 17 19 17 17 17 17 17 17 17 17 

2 Число случаев травматизма 

среди участников массовых 

физкультурных и спортивных 

мероприятий <**> 

травма 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Количество жалоб на 

качество оказания услуги, 

признанных в установленном 

порядке обоснованными 

<**> 

жалоба 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

<*> Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения 

подпрограммы на соответствующие годы. 

<**> Целевой показатель, желаемой тенденцией развития которого является 

снижение значения. 



 
 

17 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы не 

сопряжено с существенными экономическими, организационными и иными 

рисками. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Подпрограмма предполагает выполнение мероприятия «Организация 

проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий». 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 19 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003   

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», пунктом 5 части 1 статьи 9 Федерального закона от 

04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации» устанавливается расходное обязательство городского округа 

Иваново по организации проведения физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий. 

Иной муниципальный правовой акт, устанавливавший данное 

расходное обязательство, отсутствует. 

В рамках выполнения данного мероприятия проводятся: 

- физкультурные мероприятия, посвященные Всемирным, 

Международным и Всероссийским дням, праздничным, знаменательным 

событиям и юбилейным датам (соревнования и турниры по видам спорта, 

приуроченные к празднованию Дня Победы, Дня физкультурника и т.п.); 

- мастер-классы, тренинги по физической культуре, форумы, круглые 

столы, спортивные и культурно-спортивные праздники, фестивали, слеты, 

оздоровительные акции для различных слоев населения, в т.ч. для лиц, 

имеющих ограниченные возможности здоровья; 

- массовые физкультурно-спортивные мероприятия по месту 

жительства (открытые тренировки на площадках для физкультурно-

спортивных занятий населения города и др.); 

- мероприятия по возрождению, популяризации видов спорта и 

развитию новых спортивных направлений на территории города Иванова 

(турнир по баскетболу 3 x 3, турнир по парковому волейболу, Ивановская 

молодежная велогонка и др.); 

- мероприятия в рамках внедрения Всероссийского комплекса ГТО и 

военно-патриотической направленности; 

- физкультурные мероприятия в рамках взаимодействия с комиссией по 

делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации города 

Иванова; 

- Спартакиада дворовых команд «Лига дворовых чемпионов» по видам 

спорта; 

- комплексные физкультурные мероприятия для инвалидов и лиц, 

имеющих ограниченные возможности здоровья. 

Организация проведения и финансирования физкультурных 

мероприятий регламентирована: 



 
 

18 

- постановлением Администрации города Иванова от 23.12.2011          

№ 3027 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Организация проведения физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий на территории городского округа 

Иваново», 

- постановлением Администрации города Иванова от 30.12.2014          

№ 2927 «О порядке финансирования физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий городского округа Иваново». 

Исполнитель мероприятия – комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта Администрации города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия: 2023 - 2030 годы. 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
                                                                                                                         (руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023 

год 

2024  

год 

2025 

год 

2026  

год 

<*> 

2027  

год 

<*> 

2028  

год 

<*> 

2029  

год 

<*> 

2030  

год 

<*> 

 Подпрограмма, 

всего: 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

254 000,00 254 000,00 254 000,00 - - - - - 

- бюджет города 254 000,00 254 000,00 254 000,00 - - - - - 

- областной 

бюджет 

- - - - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - 

1 Организация 

проведения 

физкультурных 

мероприятий и 

спортивных 

мероприятий 

254 000,00 254 000,00 254 000,00 - - - - - 

<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере формирования бюджета 

города на соответствующие годы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=17897E06F8D95F3D29493C881766977FBE198B1886B974E0A0ED8E8F08FC351B00145FBC55D7CBFB4DB7060D8B471E59C0oChEK


 
 

19 

Приложение 3 

к муниципальной программе 

города Иванова 

«Развитие физической культуры  

и спорта в городе Иванове» 

 

 

Подпрограмма «Организация отдыха и оздоровления детей  

и молодежи в каникулярное время в сфере  

физической культуры и спорта» 

 

Срок реализации подпрограммы – 2023 - 2030 годы 

 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

  

Реализация подпрограммы позволит организовать отдых и 

оздоровление не менее 303 детей и подростков ежегодно. 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

  

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. изм. 2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

оценка 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1. Число детей и молодежи, 

которым предоставлены 

отдых и оздоровление в 

лагерях с дневным 

пребыванием 

человек 0 203 203 203 203 203 203 203 203 203 

2. Число детей и молодежи, 

которым предоставлены 

отдых и оздоровление в 

лагерях круглосуточного 

пребывания 

человек 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

<*> Значение целевого показателя установлено при условии сохранения финансирования на уровне 

не ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. Подлежит корректировке по мере формирования 

бюджета города и уточнения подпрограммы на соответствующие годы. 

 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы не 

сопряжено с существенными экономическими, организационными и иными 

рисками. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Подпрограмма предполагает выполнение мероприятия по организации 

отдыха и оздоровления детей и молодежи в каникулярное время в сфере 

физической культуры и спорта, которое реализуют муниципальные 

учреждения города Иванова. 



 
 

20 

Расходное обязательство установлено постановлением Администрации 

города Иванова от 09.02.2021 № 139 «Об установлении расходного 

обязательства городского округа Иваново по организации отдыха детей в 

каникулярное время». 

Реализация мероприятия подпрограммы осуществляется в рамках 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) в соответствии с требованиями статьи 69.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, Положения об оказании муниципальных 

услуг (выполнении работ) по  организации отдыха и оздоровления детей и 

молодежи в каникулярное время в сфере физической культуры и спорта, 

утвержденного постановлением Администрации города Иванова от 

24.12.2015 № 2625 «Об утверждении положений об оказании муниципальных 

услуг (выполнении работ), оказываемых (выполняемых) в соответствии с 

муниципальными заданиями». 

Финансирование мероприятий по предоставлению отдыха в 

профильных спортивных лагерях дневного пребывания, в загородных 

оздоровительных лагерях осуществляется посредством предоставления 

муниципальным бюджетным учреждениям субсидий на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания. 

Сводные показатели, характеризующие объем оказания услуг (работ) и 

(или) требования к качеству услуг (работ), определяются целевыми 

индикаторами (показателями) реализации подпрограммы. 

Исполнитель мероприятия – комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта Администрации города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия: 2023 - 2030 годы. 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
                                                               ( руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

2026  

год 

<*> 

2027  

год 

<*> 

2028  

год 

<*> 

2029  

год 

<*> 

2030 

год 

  <*> 

 Подпрограмма, 

всего: 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

1125 860,00 1125 860,00 1125 860,00 - - - - - 

- бюджет города 1125 860,00 1125 860,00 1125 860,00 - - - - - 

- областной 

бюджет 

- - - - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - 

1 Организация 

отдыха и 

оздоровления 

детей и 

молодежи в 

каникулярное 

время в сфере 

физической 

1125 860,00 1125 860,00 1125 860,00 - - - - - 



 
 

21 

культуры и 

спорта 

<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере формирования бюджета 

города на соответствующие годы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

22 

Приложение 4 

к муниципальной программе 

города Иванова 

«Развитие физической культуры  

и спорта в городе Иванове» 

 

 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности муниципальных  

учреждений физической культуры и спорта» 

 

Срок реализации подпрограммы – 2023 - 2030 годы 

 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы позволит организовать централизованное 

ведение бухгалтерского учета в 11 муниципальных учреждениях, 

подведомственных комитету молодежной политики, физической культуры и 

спорта Администрации города Иванова. 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

  

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

оценка 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1 Число муниципальных 

учреждений города 

Иванова и 

функциональных органов 

управления, 

обслуживаемых 

муниципальным 

казенным учреждением 

«Централизованная 

бухгалтерия комитета 

молодежной политики, 

физической культуры и 

спорта Администрации 

города Иванова» 

учреж-

дений 

11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 

<*> Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения 

подпрограммы на соответствующие годы. 

 

Фактическое число обслуживаемых учреждений может отклониться от 

планового вследствие изменения спроса муниципальных учреждений на 

данный вид услуг. 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы не 

сопряжено с существенными экономическими, организационными и иными 

рисками. 



 
 

23 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы предполагает выполнение следующего 

мероприятия: обеспечение выполнения функций муниципального казенного 

учреждения «Централизованная бухгалтерия комитета молодежной 

политики, физической культуры и спорта Администрации города Иванова». 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктами 13, 19 части 1 статьи 16 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Федерального закона от 

06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» устанавливается расходное 

обязательство городского округа Иваново по обеспечению выполнения 

функций муниципального казенного учреждения «Централизованная 

бухгалтерия комитета молодежной политики, физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова».  

Иной муниципальный правовой акт, устанавливавший данное 

расходное обязательство, отсутствует. 

Централизованное ведение бухгалтерского учета осуществляется на 

основе заключенных с учреждениями договоров об оказании услуг по 

ведению бухгалтерского учета. 

Финансирование муниципального казенного учреждения 

«Централизованная бухгалтерия комитета молодежной политики, 

физической культуры и спорта Администрации города Иванова» 

осуществляется на основе составления и исполнения бюджетной сметы. 

Исполнитель мероприятия – комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта Администрации города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия: 2023 - 2030 годы. 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы                                                                                                                                           
        (руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023 

год 

2024  

год 

2025  

год 

2026  

год 

<*> 

2027  

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

 Подпрограмма, 

всего: 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

5905900,00 5905900,00 5905900,00 - - - - - 

- бюджет города 5905900,00 5905900,00 5905900,00 - - - - - 

- областной бюджет - - - - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - 

1 Обеспечение 

выполнения 

функций 

муниципального 

казенного 

учреждения 

«Централизованная 

5905900,00 5905900,00 5905900,00 - - - - - 



 
 

24 

бухгалтерия 

комитета 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

города Иванова» 

<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере формирования бюджета 

города на соответствующие годы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

25 

Приложение 5 

к муниципальной программе 

города Иванова 

«Развитие физической культуры  

и спорта в городе Иванове» 

 

 

Подпрограмма «Предоставление поощрений в области 

физической культуры и спорта» 

 

Срок реализации подпрограммы – 2023 - 2030 годы 

 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

  

Реализация подпрограммы направлена на поощрение физических лиц 

за достигнутые успехи или плодотворную работу в области физической 

культуры и спорта. Ежегодно поощрениями отмечается деятельность не 

менее 32 человек. 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

  

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. изм. 2021 

год,  

факт 

2022 

год, 

оценка 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1 Количество человек, 

которым предоставлены 

денежные поощрения 

человек 45 32 32 32 32 32 32 32 32 32 

<*> Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения 

подпрограммы на соответствующие годы. 

 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы не 

сопряжено с существенными экономическими, организационными и иными 

рисками. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Подпрограмма предусматривает выполнение следующего мероприятия: 

предоставление денежных поощрений за достижения в области физической 

культуры и спорта. 

Расходное обязательство установлено постановлением Администрации 

города Иванова от 12.01.2010 № 3 «О денежных поощрениях за достижения в 

области физической культуры и спорта». 

Исполнитель мероприятия – комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта Администрации города Иванова. 

consultantplus://offline/ref=17897E06F8D95F3D29493C881766977FBE198B1886BD75E5A6EF8E8F08FC351B00145FBC55D7CBFB4DB7060D8B471E59C0oChEK


 
 

26 

Срок выполнения мероприятия: 2023 - 2030 годы. 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
              ( руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

2026  

год 

<*> 

2027  

год 

<*> 

2028  

год 

<*> 

2029  

год 

<*> 

2030  

год 

<*> 

 Подпрограмма, 

всего: 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

716000,00 716000,00 716000,00 - - - - - 

- бюджет города 716000,00 716000,00 716000,00 - - - - - 

- областной 

бюджет 

- - - - - - - - 

-федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - 

1 Предоставление 

денежных 

поощрений за 

достижения в 

области 

физической 

культуры и 

спорта 

716000,00 716000,00 716000,00 - - - - - 

<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере формирования бюджета 

города на соответствующие годы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

27 

Приложение 6 

к муниципальной программе 

города Иванова 

«Развитие физической культуры  

и спорта в городе Иванове» 

 

 

Подпрограмма «Поддержка организаций физической культуры и спорта» 

 

Срок реализации подпрограммы – 2023 - 2030 годы 

 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

В рамках реализации подпрограммы планируется ежегодно 

предоставлять финансовую поддержку не менее 34 некоммерческим 

физкультурно-спортивным организациям - клубам, командам, федерациям по 

видам спорта. 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

  

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед.  

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

оценка 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

  <*> 

2027 

год 

  <*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1 Число организаций 

физической культуры и 

спорта, получивших 

финансовую поддержку 

единица 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 

2 Количество городских 

физкультурных 

мероприятий, 

проведенных 

организациями 

физической культуры и 

спорта, получившими 

финансовую поддержку 

единица 101 102 85 85 85 85 85 85 85 85 

3 Количество городских 

спортивных 

мероприятий, 

проведенных 

организациями 

физической культуры и 

спорта, получившими 

финансовую поддержку 

единица 57 57 57 57 57 57 57 57 57 57 

4 Количество 

баскетбольных команд, 

получающих поддержку 

команда 4 4 4 

<**> 

4 

<**> 

4 

<**> 

4 

<**> 

4 

<**> 

4 

<**> 

4 

<**> 

4 

<**> 

5 Количество футбольных 

команд, получающих 

поддержку 

команда 7 7 7 

<**> 

7 

<**> 

7 

<**> 

7 

<**> 

7 

<**> 

7 

<**> 

7 

<**>  

7 

<**>   



 
 

28 

<*> Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения 

подпрограммы на соответствующие годы. 

Фактическое число организаций, получающих финансовую поддержку, может 

отклоняться от планового вследствие сокращения количества конкурсных заявок, 

предоставляемых субъектами физической культуры и спорта для получения субсидии. 

<**> Значение целевого показателя установлено при условии выделения 

финансирования в указанный период. 

 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы не 

сопряжено с существенными экономическими, организационными и иными 

рисками. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Подпрограмма предполагает выполнение следующих мероприятий: 

1. Оказание содействия некоммерческим организациям физической 

культуры и спорта. 

Расходное обязательство установлено постановлением Администрации 

города Иванова от 18.04.2011 № 605 «Об оказании содействия субъектам 

физической культуры и спорта, осуществляющим свою деятельность на 

территории города Иванова».  

Мероприятие реализуется посредством предоставления субсидий 

некоммерческим организациям физической культуры и спорта, 

осуществляющим свою деятельность на территории города Иванова. 

Право на получение субсидии имеют некоммерческие физкультурно-

спортивные организации, осуществляющие свою деятельность на территории 

города Иванова, взаимодействующие с комитетом молодежной политики, 

физической культуры и спорта Администрации города Иванова в рамках 

договоров о сотрудничестве и являющиеся победителями конкурса по отбору 

субъектов физической культуры и спорта на получение субсидии. Положение 

о проведении конкурсного отбора организаций, порядок определения 

объемов субсидий, направления их использования и условий их 

предоставления, установлены постановлением Администрации города 

Иванова от 18.04.2011                 № 605 «Об оказании содействия субъектам 

физической культуры и спорта, осуществляющим свою деятельность на 

территории города Иванова».  

Исполнитель мероприятия – комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта Администрации города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия: 2023 - 2030 годы. 

2. Оказание содействия Ассоциации Спортивный клуб «Энергия». 

Расходное обязательство установлено постановлением Администрации 

города Иванова от 18.04.2011 № 605 «Об оказании содействия субъектам 

физической культуры и спорта, осуществляющим свою деятельность на 

территории города Иванова». 

consultantplus://offline/ref=17897E06F8D95F3D29493C881766977FBE198B1886B872ECADE08E8F08FC351B00145FBC47D793F74FB518088352480886992136C699EE386489E523o7h1K


 
 

29 

Исполнитель мероприятия – комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта Администрации города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия: 2023 - 2030 годы. 

3. Оказание финансовой поддержки Некоммерческому партнерству 

«Областной футбольный клуб «Текстильщик». 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации,  пунктом 33 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», пунктом 3 статьи 9.1 Федерального закона от 

04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации» устанавливается расходное обязательство городского округа 

Иваново по оказанию финансовой поддержки Некоммерческому партнерству 

«Областной футбольный клуб «Текстильщик». 

Иной муниципальный правовой акт, устанавливавший данное 

расходное обязательство, отсутствует. 

Мероприятие предусматривает выделение субсидий футбольному 

клубу «Текстильщик». 

Порядок определения объема и предоставления субсидии утверждён  

постановлением Администрации города Иванова от 11.02.2014 № 273 «Об 

утверждении порядка определения объема и предоставления субсидии из 

бюджета города Иванова Некоммерческому партнерству «Областной 

футбольный клуб «Текстильщик». 

Исполнитель мероприятия – комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта Администрации города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия: 2023 - 2030 годы. 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
       (руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

2026  

год 

<*> 

2027  

год 

<*> 

2028  

год 

<*> 

2029  

год 

<*> 

2030  

год 

<*> 

1 

 

Подпрограмма, 

всего: 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

2688000,00 2688000,00 2688000,00 - - - - - 

- бюджет города 2688000,00 2688000,00 2688000,00 - - - - - 

- областной 

бюджет 

- - - - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - 

Оказание 

содействия 

некоммерческим 

организациям 

физической 

культуры и 

спорта, 

осуществляющим 

2688000,00 2688000,00 2688000,00 - - - - - 

consultantplus://offline/ref=17897E06F8D95F3D29493C881766977FBE198B1886B97EE3A0E88E8F08FC351B00145FBC47D793F74FB518088052480886992136C699EE386489E523o7h1K


 
 

30 

свою 

деятельность на 

территории 

города Иванова 

2 Оказание 

содействия 

Ассоциации 

Спортивному 

клубу «Энергия» 

0,00 0,00 0,00 - - - - - 

3 Оказание 

финансовой 

поддержки 

Некоммерческому 

партнерству 

«Областной 

футбольный клуб 

«Текстильщик» 

0,00 0,00 0,00 - - - - - 

<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере формирования бюджета 

города на соответствующие годы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

31 

Приложение 7 

к муниципальной программе 

города Иванова 

«Развитие физической культуры  

и спорта в городе Иванове» 

  

 

Подпрограмма «Обеспечение спортивных сборных команд  

города Иванова» 

 

Срок реализации подпрограммы – 2023 - 2030 годы 

 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы направлена на обеспечение участия 

спортивных сборных команд города Иванова в спортивных мероприятиях 

различного уровня и ранга. 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. изм. 2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

оценка 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1 Количество спортивных 

сборных команд города 

Иванова, принявших 

участие в спортивных 

мероприятиях 

команда 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 

<*> Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения 

подпрограммы на соответствующие годы. 

 

Фактическое количество спортивных сборных команд города Иванова, 

принявших участие в спортивных мероприятиях, может отклоняться от 

планового вследствие увеличения или сокращения количества спортивных 

мероприятий, в которых принимают участие спортивные сборные команды 

города Иванова. 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы не 

сопряжено с существенными экономическими, организационными и иными 

рисками. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы предполагает выполнение мероприятия по 

обеспечению спортивных сборных команд города Иванова. 



 
 

32 

Расходное обязательство установлено постановлением Администрации 

города Иванова от 26.01.2015 № 138 «О порядке формирования и 

обеспечения спортивных сборных команд города Иванова». 

Спортивные сборные команды города Иванова – коллективы 

спортсменов, а также тренеров, специалистов спортивной медицины, других 

специалистов в области физической культуры и спорта, обеспечивающих 

подготовку и выступление спортсменов сборных команд Иванова на 

спортивных соревнованиях различного уровня и ранга за город Иваново. 

Порядок формирования и обеспечения спортивных сборных команд 

города Иванова утверждён постановлением Администрации города Иванова 

от 26.01.2015 № 138 «О порядке формирования и обеспечения спортивных 

сборных команд города Иванова».  

Исполнитель мероприятия – комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта Администрации города Иванова. 

Срок выполнения мероприятий: 2023 - 2030 годы. 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
                                                                          (руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

2026  

 год 

<*> 

2027  

 год 

<*> 

2028  

 год 

<*> 

2029 

 год 

<*> 

2030  

 год 

<*> 

 Подпрограмма, 

всего: 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

138000,00 138000,00 138000,00 - - - - - 

- бюджет города 138000,00 138000,00 138000,00 - - - - - 

- областной бюджет - - - - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - 

1 Обеспечение 

спортивных 

сборных команд 

города Иванова 

138000,00 138000,00 138000,00 - - - - - 

<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере формирования бюджета 

города на соответствующие годы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=17897E06F8D95F3D29493C881766977FBE198B1886BD75E5A6E18E8F08FC351B00145FBC47D793F74FB5180D8A52480886992136C699EE386489E523o7h1K


 
 

33 

Приложение 8 

к муниципальной программе 

города Иванова 

«Развитие физической культуры  

и спорта в городе Иванове» 

 

 

Подпрограмма «Организация и проведение физкультурных и спортивных 

мероприятий в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» 

 

Срок реализации подпрограммы – 2023 - 2030 годы 

 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы направлена на организацию мероприятий по 

выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке 

уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта по 

программе Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО)» в городском округе Иваново. 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Единица 

измерения 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

оценка 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1 Количество 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятий, 

организованных в 

рамках Всероссийского 

физкультурно-

спортивного комплекса 

«Готов к труду и 

обороне» (ГТО) (за 

исключением 

тестирования 

выполнения нормативов 

испытаний комплекса 

ГТО) 

мероп-

риятие 

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

2 Количество 

мероприятий по 

проведению 

тестирования 

выполнения нормативов 

испытаний (тестов) 

комплекса ГТО 

мероп-

риятие 

70 70 70 70 70 70 70 70 70 70 

<*> Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. 



 
 

34 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения 

подпрограммы на соответствующие годы. 

Фактическое количество физкультурных и спортивных мероприятий 

может отклоняться от планового вследствие увеличения или сокращения 

числа граждан, желающих принять участие в мероприятиях Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)». 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы не 

сопряжено с существенными экономическими, организационными и иными 

рисками. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы предполагает выполнение следующего 

мероприятия: организация и проведение физкультурных и спортивных 

мероприятий в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО). 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 19 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003   

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,  подпунктом а) пункта 5, пунктом 9 части 1 статьи 9 

Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации» устанавливается расходное обязательство 

городского округа Иваново по  организации и проведению физкультурных и 

спортивных мероприятий в рамках Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). 

Иной муниципальный правовой акт, устанавливавший данное 

расходное обязательство, отсутствует. 

Реализация мероприятия подпрограммы осуществляется в рамках 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) в соответствии с требованиями статьи 69.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, Положения об оказании муниципальных 

услуг (выполнении работ) по организации физкультурно-спортивной работы 

по месту жительства, утвержденного постановлением Администрации города 

Иванова от 24.12.2015 № 2625 «Об утверждении положений об оказании 

муниципальных услуг (выполнении работ), оказываемых (выполняемых) в 

соответствии с муниципальными заданиями». 

Финансирование мероприятия осуществляется посредством 

предоставления субсидий на: 

- финансовое обеспечение выполнения муниципального задания; 

- иные цели, связанные с оказанием муниципальных услуг, в т.ч. на 

приобретение спортивного инвентаря и оборудования, оргтехники, включая 

комплектующие и запасные части, и других основных средств; изготовление 

проектно-сметной документации; проведение ремонтных работ зданий, 

открытых плоскостных сооружений и других нефинансовых активов; 

благоустройство и озеленение территории в учреждениях и на открытых 



 
 

35 

плоскостных сооружениях; приобретение строительных материалов. 

Конкретный перечень целей использования субсидий определяется 

приказами комитета молодежной политики, физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова. 

Предоставление субсидии на иные цели муниципальным бюджетным 

учреждениям осуществляется без предъявления требования к отсутствию у 

учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах, просроченной задолженности по возврату в бюджет города Иванова 

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в соответствии с иными 

правовыми актами Администрации города Иванова. 

Сводные показатели, характеризующие объем оказания услуг (работ) и 

(или) требования к качеству услуг (работ), определяются целевыми 

индикаторами (показателями) реализации подпрограммы. 

Исполнитель мероприятия – комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта Администрации города Иванова. 

Срок выполнения мероприятий: 2023 - 2030 годы. 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
                                                                (руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

2026  

 год 

<*> 

2027  

 год 

<*> 

2028  

 год 

<*> 

2029  

 год 

<*> 

2030  

 год 

<*> 

 Подпрограмма, 

всего: 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

1179900,00 1175500,00 1175500,00 - - - - - 

- бюджет города 1179900,00 1175500,00 1175500,00 - - - - - 

- областной 

бюджет 

- - - - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - 

1 Организация и 

проведение 

физкультурных 

и спортивных 

мероприятий в 

рамках 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного 

комплекса 

«Готов к труду 

и обороне» 

(ГТО) 

1179900,00 1175500,00 1175500,00 -     

<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере формирования бюджета 

города на соответствующие годы. 

 

 



 
 

36 

Приложение 9 

к муниципальной программе 

города Иванова 

«Развитие физической культуры  

и спорта в городе Иванове» 

  

 

Подпрограмма «Реализация программ спортивной  

подготовки по видам спорта» 

 

Срок реализации подпрограммы – 2023 - 2030 годы 

 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

  

Реализация подпрограммы направлена на подготовку спортсменов на 

этапах начальной подготовки, тренировочном этапе и совершенствовании 

спортивного мастерства по 25 видам спорта (система отбора и спортивной 

ориентации, тренировочный и соревновательный процесс, процесс научно-

методического сопровождения, ресурсного обеспечения), а также на 

организацию и проведение спортивно-оздоровительной работы по развитию 

физической культуры и спорта среди различных групп населения. 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. изм. 2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

оценка 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1 Число лиц, прошедших 

спортивную подготовку 

на этапах спортивной 

подготовки 

человек 2628 2562 2562 2562 2562 2562 2562 2562 2562 2562 

2 Количество часов на 

организацию и 

проведение спортивно-

оздоровительной работы 

по развитию физической 

культуры и спорта среди 

различных групп 

населения 

час 6189 6972 6972 6972 6972 6972 6972 6972 6972 6972 

3 Количество учреждений, 

осуществляющих 

мероприятия по 

укреплению 

материально-

технической базы 

единица 4 5 1 - - - - - - - 

4 Количество учреждений, 

в которых проведен 

капитальный ремонт 

единица 0 2 1 - - - - - - - 



 
 

37 

<*> Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения 

подпрограммы на соответствующие годы. 

 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы не 

сопряжено с существенными экономическими, организационными и иными 

рисками. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Подпрограмма предполагает выполнение мероприятия по реализации 

подпрограмм спортивной подготовки по видам спорта. 

В рамках данного мероприятия осуществляется реализация 

подпрограмм спортивной подготовки по видам спорта, а также организация и 

проведение спортивно-оздоровительной работы по развитию физической 

культуры и спорта среди различных групп населения. 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 8 части 1 статьи 9 Федерального закона от 04.12.2007       

№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» 

устанавливается расходное обязательство городского округа Иваново по 

реализации программ спортивной подготовки по видам спорта. 

Иной муниципальный правовой акт, устанавливавший данное 

расходное обязательство, отсутствует. 

Мероприятие реализуется муниципальными бюджетными 

учреждениями спортивными школами олимпийского резерва, 

муниципальным бюджетным учреждением спортивной школой и 

муниципальными бюджетными учреждениями дополнительного 

образования, подведомственными комитету молодежной политики, 

физической культуры и спорта Администрации города Иванова. 

Реализация мероприятия подпрограммы осуществляется в рамках 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) в соответствии с требованиями статьи 69.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, Положения об оказании муниципальных 

услуг (выполнении работ) по организации физкультурно-спортивной работы 

по месту жительства, утвержденного постановлением Администрации города 

Иванова от 24.12.2015 № 2625 «Об утверждении положений об оказании 

муниципальных услуг (выполнении работ), оказываемых (выполняемых) в 

соответствии с муниципальными заданиями». 

Финансирование мероприятия осуществляется посредством 

предоставления муниципальным бюджетным учреждениям субсидий на: 

 - финансовое обеспечение выполнения муниципального задания; 

- иные цели, связанные с оказанием муниципальных услуг, в том числе 

на приобретение мебели, спортивного инвентаря и оборудования, 

оргтехники, включая комплектующие и запасные части, и других основных 



 
 

38 

средств; изготовление проектно-сметной документации; проведение 

ремонтных работ зданий, сооружений и других нефинансовых активов; 

благоустройство и озеленение территории в учреждениях; приобретение 

строительных материалов. 

Предоставление субсидии на иные цели муниципальным бюджетным 

учреждениям осуществляется без предъявления требования к отсутствию у 

учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах, просроченной задолженности по возврату в бюджет города Иванова 

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в соответствии с иными 

правовыми актами Администрации города Иванова. 

Исполнитель мероприятия – комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта Администрации города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия: 2023 - 2030 годы. 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
                               (руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023  

год 

2024  

год 

2025 

год 

2026 

 год 

<*> 

2027 

 год 

<*> 

2028 

 год 

<*> 

2029 

 год 

<*> 

2030 

 год 

<*> 

 Подпрограмма, 

всего: 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

96519 200,00 95621500,00 95763400,00 - - - - - 

- бюджет города 96519 200,00 95621500,00 95763400,00 - - - - - 

- областной 

бюджет 

- - - - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - 

1. Реализация 

программ 

спортивной 

подготовки по 

видам спорта 

96 519 200,00 95621500,00 95763400,00 - - - - - 

<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере формирования бюджета 

города на соответствующие годы. 

 

 

 

 



 
 

39 

 

Приложение 10 

к муниципальной программе 

города Иванова 

«Развитие физической культуры 

и спорта в городе Иванове» 

 

 

Информация о налоговых расходах города Иванова на реализацию муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и спорта в городе Иванове» 

 

 

Комитет молодежной политики, физической культуры и спорта  

Администрации города Иванова  

(куратор налоговых расходов) 

 

 

Наименование налога, по которому предусматривается льгота: земельный налог. 

Реквизиты муниципального правового акта города Иванова, устанавливающего налоговую льготу: 

решение Ивановской городской Думы от 11.10.2005 № 600 «О земельном налоге». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=BB545F32B85FEA5F02393937A1BEB89747369243F55D3BFD7F1EE53D784352FEBF3ED68DAA310D77D6EC7DB296EFC3000437vCL


 
 

40 

№ 

п/п 

Наименование 

налоговой льготы 

(налогового расхода) 

Объем налогового расхода,  

тыс. руб. 

Показатель 

(индикатор) 

достижения целей 

муниципальной 

программы города 

Иванова, 

характеризующий 

результат 

налогового расхода 

Значение показателя (индикатора) достижения 

целей муниципальной программы города Иванова, 

характеризующего результат налогового расхода 

Отчетный 

финансовый 

год, 2021 

Текущий 

финансовый 

год, 2022  

Очередной 

финансовый 

год, 2023 

Плановый  

период 

Отчетный 

финансовый 

год, 2021 

Текущий 

финансовый 

год, 2022  

Очередной 

финансовый 

год, 2023 

Плановый 

период 

2024  2025  

2024  2025  

1 В виде снижения 

ставки налога для 

некоммерческих 

организаций в 

отношении земельных 

участков, занятых 

теннисными кортами, 

шахматно-шашечными 

клубами, стадионами, 

спортивными залами, 

бассейнами 

15 741,00 15 741,00 15 741,00 15 741,00 15 741,00 Количество 

некоммерческих 

организаций, 

владеющих 

земельными 

участками, 

занятыми 

теннисными 

кортами, 

шахматно-

шашечными 

клубами, 

стадионами, 

спортивными 

залами, бассейнами 

6 6 6 6 6 

2 В виде снижения 

ставки налога для 

предприятий, 

осуществляющих 

производственную 

деятельность, в 

отношении земельных 

участков, занятых 

стадионами, не 

используемыми в 

предпринимательской 

деятельности и 

открытыми для 

свободного доступа 

граждан 

400 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00 Количество 

предприятий, 

осуществляющих 

производственную 

деятельность, в 

отношении 

земельных 

участков, занятых 

стадионами, не 

используемыми в 

предпринимательск

ой деятельности и 

открытыми для 

свободного доступа 

граждан 

1 1 1 1 1 



 
 

41 

3 В виде снижения 

ставки налога для 

организаций, 

реализующих 

инвестиционные 

проекты с объемом 

инвестиций более  

120 млн руб., 

направленные на 

развитие физической 

культуры и спорта, по 

которым в 

соответствии с 

правовыми актами 

органов 

государственной 

власти Ивановской 

области, органов 

местного 

самоуправления 

города Иванова 

заключены 

инвестиционные 

соглашения об 

оказании 

государственной 

(муниципальной) 

поддержки 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество 

организаций, 

реализующих 

инвестиционные 

проекты с объемом 

инвестиций более 

120 млн руб., 

направленные на 

развитие 

физической 

культуры и спорта, 

по которым в 

соответствии с 

правовыми актами 

органов 

государственной 

власти Ивановской 

области, органов 

местного 

самоуправления 

города Иванова 

заключены 

инвестиционные 

соглашения об 

оказании 

государственной 

(муниципальной) 

поддержки 

- - - - - 

4 В виде снижения 

ставки налога 

юридическим и 

физическим лицам в 

отношении земельных 

участков, занятых 

детско-юношескими 

спортивными 

школами, созданными 

в виде 

образовательных 

учреждений 

дополнительного 

101 000,00 101 000,00 101 000,00 101 000,00 101 000,00 Количество 

юридических и 

физических лиц, 

которым 

предоставлены 

налоговые льготы в 

виде снижения 

ставки налога, в 

отношении 

земельных 

участков, занятых 

детско-

юношескими 

1 1 1 1 1 



 
 

42 

образования детей и 

фактически 

осуществляющими 

профильную 

деятельность 

спортивными 

школами, 

созданными в виде 

образовательных 

учреждений 

дополнительного 

образования детей 

и фактически 

осуществляющими 

профильную 

деятельность 

 

 

 

 



 
 

43 

 


